
 

 

 
COMUNE DI SAN CONO 

Città Metropolitana di Catania 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  

 

N. 5 
del 08/04/2024 

OGGETTO: APPROVAZIONE REGOLAMENTO COMUNALE PER LA 

DEMOCRAZIA PARTECIPATA. 

 
L'anno DUEMILAVENTIQUATTRO il giorno OTTO del mese di APRILE alle ore 17,30 e 
seguenti, nel Comune di San Cono e nella sala delle adunanze, sita presso i locali municipali in seguito 
a convocazione del Presidente del Consiglio comunale prot. n.  1865 del 02/04/2024, si è riunito il 
Consiglio Comunale, in sessione ORDINARIA, ed in PRIMA convocazione, nelle persone dei 
Signori: 

 PRESENTI ASSENTI NOTE 

1 MICCICHE’ VALENTINA Presidente P   
2 MILAZZO MARIA Consigliere P   
3 RANDAZZO ANGELO Consigliere  A  
4 SEGGIO SELENE Consigliere P   
5 CRISCIONE ROBERTA Consigliere P   
6 BALBO SANDRO CONO Consigliere P   
7 LA LEGGIA CONO Consigliere P   
8 NITRO GESUALDO Consigliere P   
9 TROVATO ARIANNA Consigliere P   

10 BARBERA SALVATORE Consigliere P   

TOTALE 9 1  
 

Assegnati: 10 
In carica: 10 
Presenti: 9 
Assenti: 1 

 
Assume la presidenza la Dott.ssa Miccichè Valentina. 
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Avv. Flavio Randazzo. 

È altresì presente a supporto della Presidenza la Sig.ra Saitta Filippa Rita 
Scrutatori: Milazzo M., Balbo S. e Trovato A. 

Sono presenti: il Sindaco Cono Calaciura, l’Assessore Balbo Cristian e Balbo Francesco. 
 
Il Presidente constatata la presenza di n. 9 Consiglieri, ha riconosciuto essere legale il numero degli 
intervenuti e dichiara di passare alla trattazione del punto n. 5) all’ordine del giorno. 
Il Presidente sottopone all’esame la proposta di deliberazione di seguito riportata, sulla quale sono 
stati espressi i pareri ai sensi dell’art. 49 del TUEL e dell’art. 53 L. n.142/90, come recepito dalla L.R. 
n.48/91 e successive modifiche ed integrazioni. 



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE PER IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

REFERTO PARERI 
 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO, DEMOGRAFICI E 
COMMERCIO esprime parere FAVOREVOLE, in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi 
dell’art. 53 della legge 142/90 e L.R. 48/91 
 
San Cono, lì /04/2024 

                             La Responsabile del Servizio 
                         F.to  Dott.ssa Daniela Alessandro 

    
________________________________________________________________________________________ 

 

OGGETTO: 
APPROVAZIONE REGOLAMENTO COMUNALE PER LA DEMOCRAZIA 
PARTECIPATA. 

  

PREMESSO che: 
• la Legge Regionale n. 5/2014 ha previsto, al comma 1 dell'art. 6, l'obbligo per i Comuni di 

destinare almeno il 2% dei trasferimenti regionali di parte corrente, con forme di Democrazia 
Partecipata, ovvero utilizzando strumenti che coinvolgano la cittadinanza per la scelta di azioni 
di interesse comune; 

• con Circolare della Regione Siciliana n. 14 del 12/10/2018, prot. 14977 del 12/10/2018, 
Assessorato delle Autonomie Locali e della Funzione Pubblica, Dipartimento Regionale delle 
Autonomie Locali, Servizio 1°, avente ad oggetto: "Disposizioni programmatiche e correttive 
per l'anno 2018. Legge di stabilità Regionale" - Art. 14, comma 6, sono stati forniti chiarimenti 
e indicazioni in merito alle condizioni, alle procedure ed alle modalità attuative delle 
disposizioni contenute nell'art. 14, comma 6 della Legge Regionale 8 Maggio 2018, che ha 
aggiunto al comma 1 dell'art. 6 della L.R. n. 5/2014, in materia di "Democrazia Partecipata", i 
commi I-bis/ I-ter/ I-quater, rendendo obbligatoria l'adozione di un Regolamento Comunale 
per la realizzazione di un percorso partecipativo, che specifichi nel dettaglio i compiti da 
svolgere, le scadenze e quant’altro necessario per il raggiungimento di un obiettivo condiviso;  

VISTI i commi I-bis, I-ter e I-quater della predetta normativa, che nello specifico indicano le modalità 
attuative per l'adozione dei Regolamenti per la Democrazia Partecipata;  
 
DATO ATTO che l'Assessorato Regionale delle Autonomie Locali si riserva, fra l'altro, la 
competenza di vigilare sull'applicazione della normativa in argomento, nel rispetto dei principi che 
governano le forme di democrazia partecipata, ivi compresa la possibilità di adottare ispezioni a 
campione;  
 
RICHIAMATO il “Regolamento per Bilancio Partecipativo”, approvato con deliberazione del 
Commissario ad acta n. 24 in data 30/09/2016, esecutiva ai sensi di legge, e successive modificazioni 
ed integrazioni; 
 
RITENUTO, pertanto, necessario approvare un nuovo Regolamento in attuazione della vigente 
normativa sopra richiamata; 
 

VISTO lo schema di “Regolamento comunale per la democrazia partecipata” che disciplina in 
maniera organica l'istituto della democrazia partecipata e che si compone di n. 9 (NOVE) articoli, 
redatto nel rispetto delle indicazioni di cui allo Statuto Comunale e della Legge n.5/2014, art. 6 comma 



1, come modificato dal comma 2 dell'art.6 della L.R. n. 9/2015, che viene allegato alla presente 
proposta quale parte integrante e sostanziale;  
 
ATTESO altresì che la regolamentazione di cui si discute costituisce materia di rilevanza ai fini di 
migliorare il rapporto Amministrazione/cittadini, proiettando lo stesso Ente in un contesto innovativo 
di valorizzazione del coinvolgimento e della partecipazione attiva dei cittadini alla vita dell'Ente e che 
dette finalità sono pienamente coerenti con il programma di Governo del Sindaco. 
 
DATO ATTO che l'adozione del Regolamento di che trattasi non comporta oneri diretti o indiretti 
sulla situazione economico finanziaria; 
 
DATO ATTO, inoltre, che lo schema del Regolamento in argomento è stato depositato presso 
l’ufficio di Segreteria ai sensi dell’art 5 dello Statuto a far data dal 15/03/2024 (Reg Pubbl. n. 318 del 
15/03/2024) e che non sono pervenute osservazioni;  
 

VISTO il parere tecnico favorevole formulato sulla presente proposta;  
VISTO il D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.  
VISTO lo Statuto Comunale;  
VISTO l'OREEL nel Testo vigente:  

PROPONE 

 

La superiore narrativa costituisce parte integrante e sostanziale della presente proposta.  
 
DI APPROVARE il “Regolamento comunale per la democrazia partecipata”, composto da n. 9 
(NOVE) articoli e che al presente atto si allega per farne parte integrante e sostanziale;  
 
DI DARE ATTO che il presente regolamento entra in vigore decorsi quindici giorni dalla sua 
pubblicazione all'albo on line del Comune, a seguito dell'esecutività della deliberazione di 
approvazione da parte del Consiglio Comunale; 
 
DI DARE ATTO che con l’approvazione del presente regolamento si intendono revocate tutte le 
disposizioni eventualmente contenute in altri regolamenti comunali che siano in contrasto con le 
norme del testo allegato; 
 
DI DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento nella sezione “Amministrazione 
trasparente” del sito istituzionale. 

 

Il Responsabile del Servizio  

F.to Dott.ssa Daniela Alessandro 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Il Presidente del Consiglio passa la parola al Segretario Comunale per illustrare la proposta. 
 

Il Segretario Comunale espone la proposta di regolamento al Consiglio sottolineando che quest’Ente 
aveva già adottato un precedente regolamento per il bilancio partecipativo con delibera del Commissario 
straordinario n. 24 del 30/09/2016. Il nuovo regolamento è stato predisposto in linea con la circolare n. 
14 del 12/10/2018 dell’Assessorato delle Autonomie Locali considerato che la finalità dell’art 6, comma 
1 della L.R. 5/2014 è quella di consentire ai cittadini di partecipare alle scelte dell’attività amministrativa 
attraverso la votazione dei progetti da finanziare a cui destinare il 2% dei trasferimenti di parte corrente. 
La modifica principale concerne l’art 4 lett. c) ove si prevede espressamente che il “documento sulla 
partecipazione” sarà sottoposto alla valutazione della cittadinanza attraverso sondaggio.   
 
Il Presidente, preso atto che nessun Consigliere chiede di intervenire, passa alla votazione. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Udito il Presidente; 
Esaminata la proposta del Responsabile del Servizio Amministrativo, Demografici e Commercio nel 
testo sopra riportato; 
Visti: 
• il parere espresso dal Responsabile del Servizio Amministrativo, Demografici e Commercio, ai 

sensi e per gli effetti dell’art. 49 TUEL e dell’articolo 53, comma 1°, legge 8 giugno 1990, n. 142, 
introdotto nell’Ordinamento Regionale con legge 11 dicembre 1991, n. 48, come sostituito 
dall’articolo 12 della L.R. 23 dicembre 2000, n. 30, in ordine alla regolarità tecnica della proposta 
di deliberazione in oggetto; 

Visto il D. Lgs. N. 267/2000;  
Visto l’O.R.EE.LL. vigente;  
Visto lo Statuto Comunale vigente; 
Visto il Regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale vigente; 

Visto l’esito della votazione; 

Con voti 9 favorevoli e unanimi su n. 9 Consiglieri presenti e votanti 

 

DELIBERA 

 

di approvare la proposta di deliberazione nel testo integrale sopra riportato, che s’intende qui di seguito 
integralmente trascritto. 

 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 



Il presente verbale, salvo l’ulteriore lettura e approvazione, ai sensi e per gli effetti dell’art 186 
dell’ordinamento amministrativo degli Enti Locali nella Regione Siciliana approvato con Legge 
Regionale 15 marzo 1963, n. 16 viene sottoscritto come segue. 
 
Letto, confermato e sottoscritto 
 

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO 
                                                             F.to  Dott.ssa Valentina Miccichè  

 

IL CONSIGLIERE ANZIANO                                               IL SEGRETARIO COMUNALE                             
    F.to  Sig.ra Maria Milazzo                                                                       F.to Avv. Flavio Randazzo 

 

 
 

C E R T I F I C A T O   D I    P U B B L I C A Z I O N E 
(Art. 11, comma 1, L.R. 44/91 s.m.i.) 

 
Il sottoscritto Responsabile della pubblicazione certifica che copia della presente deliberazione 

è stata pubblicata il   all’Albo Pretorio “on line” ove è rimasta esposta per 15 

giorni consecutivi. 

 

San Cono, li  ______________ 
                                                                              

                                                                             IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                                  Avv. Flavio Randazzo     
 

 
 

C E R T I F I C A T O   D I    E S E C U T I V I T A’  
 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, 
 

A T T E S T A 

 
Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il  _________________ 
      
     () Decorsi dieci giorni dalla data della pubblicazione. 
     () Dichiarata Immediatamente Esecutiva (art. 12, comma 2, L.R. n. 44/91 s.m.i.) 
 
 
                                                                                                   IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                                         Avv. Flavio Randazzo     
                              
 

 
 



                                                                         
 

 
                                                                                        

COMUNE DI SAN CONO 
Città Metropolitana di Catania 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

SCHEMA DI REGOLAMENTO COMUNALE PER LA  

DEMOCRAZIA PARTECIPATA  

(art 6 della L.R. 5/2014) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
(approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. __ del __/__/2024)



 

SOMMARIO 

 

Art. 1 - Finalità e oggetto 

Art. 2 - Partecipanti 

Art. 3 - Aree tematiche 

Art. 4 - Modalità di partecipazione 

Art. 5 - Entrata in vigore del presente regolamento  

Art. 6 – Informativa sul trattamento dei dati personali 

Art. 7 - Pubblicità del Regolamento 

Art. 8 - Revisione del Regolamento 



 

Articolo 1 – Finalità e oggetto 

 

Con il presente regolamento viene disciplinato il processo di partecipazione dei cittadini alle decisioni 
in materia di programmazione economico-finanziaria e di bilancio del Comune di San Cono in relazione 
a quanto previsto dall'art. 6 della L.R. 5/2014, che prevede l'obbligo da parte dei Comuni di spendere 
una quota pari almeno al 2% delle somme trasferite con forme di democrazia partecipata. 
Tali attività si propongono quale strumento innovativo di stimolo e di partecipazione dei cittadini alla 
vita politica e amministrativa del territorio. 
L'attivazione del processo partecipativo è strettamente vincolata al coinvolgimento diretto della 
cittadinanza e al riconoscimento del cittadino quale protagonista consapevole e responsabile delle 
scelte relative alla comunità di appartenenza. 
Il Comune di San Cono, pertanto, riconosce alla cittadinanza il potere di partecipare agli indirizzi e  
alla formazione dei programmi gestionali, nonché alla determinazione di parte dell'azione politico-
amministrativa del Comune, nelle forme definite dal presente regolamento. 
È obbligatorio attivare gli strumenti della democrazia partecipata entro e non oltre il 30 giugno di 
ogni anno, quando il valore dei trasferimenti regionali da destinare alla democrazia partecipata superi 
10 migliaia di euro, ai sensi dell’art. 6 della L.R. 8 maggio 2018, n. 8. 
L’intero percorso porta a responsabilizzare i cittadini nell’espressione dei loro bisogni nonché a 
comprendere le esigenze dell’intera collettività condividendo metodi, finalità e obiettivi comuni. 

 

Articolo 2 – Partecipanti 

 

Sono coinvolti nel processo di partecipazione tutti i soggetti interessati alle politiche di bilancio del 
Comune di San Cono, ed in particolare: 

• tutte le persone residenti sul territorio comunale oppure soggiornanti in esso almeno sei mesi  
l'anno che abbiano compiuto il sedicesimo anno di età, 

• tutte le associazioni, le ditte, gli enti pubblici e privati che abbiano sede legale e/o operativa 
nel territorio comunale. 

 
Articolo 3 – Aree tematiche 

 

Le proposte di democrazia partecipata devono ricadere in una o più delle seguenti aree tematiche: 
a) ambiente, ecologia e sanità; 
b) sviluppo economico e turismo; 
c) lavori pubblici; 
d) spazi e aree verdi; 
e) politiche giovanili; 
f) attività sociali, scolastiche ed educative, culturali, ricreative e sportive. 

 

Articolo 4 – Modalità di partecipazione 

 

Il procedimento di democrazia partecipata di cui al presente regolamento si struttura nelle seguenti 
fasi: 

 
 
 
 
 



 

a) Prima fase – Informazione  

 
Costituisce il primo livello di partecipazione in cui avviene la presentazione del percorso di 
partecipazione e dei materiali per la partecipazione. Il Comune di San Cono rende nota la volontà di 
coinvolgere la cittadinanza al processo di formulazione di una parte del bilancio di previsione nonché 
della tempistica ed ogni altra informazione utile a favorire la partecipazione. L’informazione viene 
avviata mediante la pubblicazione di un apposito avviso pubblico da far affiggere sul territorio 
comunale, all’albo pretorio, nella sezione avvisi del sito istituzionale, nonché con l’inserimento dello 
stesso avviso nella specifica sezione del sito Internet istituzionale del Comune.  
 
b) Seconda fase – consultazione, raccolta e verifica di proposte, progetti ed osservazioni  
 
Costituisce il secondo livello di partecipazione ed ha una durata minima di 15 (quindici) giorni in cui 
sono raccolti, secondo le modalità stabilite dall’Amministrazione nell’avviso di cui all’art. 4 lett. a), i 
contributi di ogni soggetto interessato, sotto forma di osservazioni, proposte e progetti.  
La presentazione di osservazioni, proposte e progetti dovrà essere effettuata con le seguenti modalità:  

- tramite consegna a mano presso l’ufficio protocollo del Comune, direttamente o da parte del 
proponente;  

- tramite invio per posta, preferibilmente mediante raccomandata con ricevuta di ritorno;  
- tramite posta elettronica ordinaria ovvero certificata.  
- consegnati, debitamente firmati, ed esposti in Assemblee pubbliche e/o conferenze.  

Osservazioni, proposte e progetti dovranno riguardare esclusivamente le aree tematiche individuate ai 
sensi dell’art. 3. Ogni soggetto interessato al processo di partecipazione potrà presentare una sola 
scheda di partecipazione e, per ogni area tematica indicata nella scheda, potrà individuare una sola 
proposta, osservazione ovvero progetto.  
L’Amministrazione potrà svolgere incontri pubblici, che costituiranno la sede, oltre che 
dell’illustrazione sintetica degli atti sottoposti al processo di partecipazione anche della raccolta di 
osservazioni, proposte e progetti attraverso la compilazione degli appositi moduli messi a disposizione 
dei partecipanti.  
I contributi raccolti saranno inseriti nel “Documento sulla partecipazione” che, al termine di tutto il 
processo partecipativo, sarà trasmesso alla Giunta Comunale per l’approvazione e il suo successivo 
inserimento nella proposta di bilancio.  
Le proposte, presentate nei termini stabiliti nell’avviso pubblico, saranno verificate da un apposito 
tavolo tecnico, composto dai Responsabili dei servizi interessati, dal Responsabile del servizio 
Finanziario, dal Sindaco o assessore delegato e dal Presidente del Consiglio Comunale.  
I criteri con i quali verrà effettuata la verifica sulle proposte, sulle osservazioni e sui progetti sono i 
seguenti:  

• chiarezza del progetto e degli obiettivi;  

• fattibilità tecnica e giuridica degli interventi;  

• compatibilità rispetto agli atti già approvati dal Comune;  

• stima dei costi;  

• stima dei tempi di realizzazione;  

• caratteristica del perseguimento dell’interesse generale;  
• compatibilità con i settori di intervento e con le risorse finanziarie a disposizione.  

 
L’eventuale esclusione di proposte, osservazioni e progetti dovrà essere motivata.  

 



 

c) Terza fase – “Documento sulla partecipazione” e sondaggio pubblico  
 
Costituisce il terzo livello di partecipazione ed è finalizzato a garantire a tutti i soggetti interessati la 
possibilità di verificare gli effetti prodotti dai contributi presentati, evidenziando le valutazioni generali 
rispetto alle proposte avanzate.  
Le proposte, con l’esclusione di tutte quelle che risultano in contrasto con la disciplina del Regolamento 
o il cui contenuto non sia pertinente, saranno ordinate e rappresentate in un documento denominato 
“Documento sulla partecipazione”.  
Il “Documento sulla partecipazione”, che viene predisposto successivamente alla conclusione della fase 
di raccolta e verifica delle proposte, sarà sottoposto alla valutazione della cittadinanza attraverso un 
sondaggio che verrà attivato sul sito istituzionale dell’Ente. Le modalità di espressione del voto e le 
relative schede saranno stabilite con apposito avviso.   
I progetti che riceveranno più consensi dall’apertura del sondaggio avranno la priorità e costituiranno 
oggetto di impegno nel bilancio comunale. La liquidazione avverrà dietro presentazione di apposita 
relazione, redatta dal Responsabile del servizio competente, e di un rendiconto dettagliato delle spese 
sostenute.  
Tutti i dati e le informazioni relativi al processo di partecipazione, compreso l’esito dei contributi 
presentati, nonché le modifiche apportate agli atti durante l’intero iter, saranno resi disponibili anche 
attraverso il sito Internet istituzionale del Comune.  
 

Articolo 5 - Azioni di promozione della partecipazione 
 

L’Amministrazione comunale favorisce la partecipazione dei cittadini sia in forma individuale sia 
attraverso associazioni o gruppi anche informali presenti sul territorio comunale, al fine di ridurre i 
rischi di marginalizzazione dei singoli e di categorie di soggetti.  

A tal fine, l’Amministrazione Comunale può fare ricorso a figure coadiuvanti le partecipazioni, quali 
coordinatori di Bilancio partecipato, coordinatori di progetto ed altre figure interne all’Amministrazione 
stessa, volte a facilitare la partecipazione.  

L’Amministrazione ha il compito di rendere noto e pubblicizzare, tramite gli strumenti di volta in volta 
necessari, le modalità di adozione delle scelte emerse dalla procedura partecipata, le fasi di 
progettazione, finanziamento e realizzazione delle opere previste nel bilancio annuale.  
L’Amministrazione promuove la partecipazione dei cittadini anche mediante l’uso delle nuove 
tecnologie dell’informazione e della comunicazione.  
 

Articolo 6 -  Informativa sul trattamento dei dati personali 

 
Ai sensi dell’art. 13 del D. Lgs. 169/2003 all’atto della raccolta dei dati personali sarà resa 
l’informativa sulla tipologia dei dati personali, sulle finalità, ambito di comunicazione dei dati 
personali, modalità di trattamento, titolare del trattamento e diritti riconosciuti.  

 
Articolo 7 – Entrata in vigore del presente regolamento 

 

Il presente regolamento entra in vigore decorsi quindici giorni dalla sua pubblicazione all’albo 
comunale on-line dell’Ente, a seguito dell’esecutività della deliberazione di approvazione da parte del 
Consiglio Comunale. Il presente regolamento sostituisce e abroga le precedenti disposizioni in materia 
di democrazia partecipata. 
 



 

Articolo 8 - Revisione del regolamento 

 
Il Consiglio Comunale si riserva la facoltà di modificare le procedure descritte nel presente 
Regolamento, dandone comunicazione ai cittadini mediante pubblicazione all’Albo Pretorio on line del 
Comune a norma di legge.  
 

Articolo 9 - Pubblicità del Regolamento 

Copia del presente regolamento, a norma dell’art. 22 della Legge 241/90, è tenuta a disposizione del 
pubblico che ne possa prendere visione in qualsiasi momento e pubblicato sul sito del Comune nella 
sezione “regolamenti”. 

 


